Está escrito todo este opúsculo en latín y consta de dos partes. La primera, muy breve, trata de los sacramentos en general. La segunda, más extensa, trata de todos los sacramentos en particular. El más extenso es el de la penitencia, en el cual resume, como Vercial, la materia de los confesionales. En el capítulo 75 de esta segunda parte trae un resumen de la doctrina cristiana. Por ser un opúsculo tan compendiado solamente considera los sacramentos en el aspecto moral, prescindiendo de la parte litúrgica, que en Vercial tenía bastante cabida. Unicamente el sacramento de la penitencia ofrece un interés particular, por dar algunos detalles relativos a su administración y tratar ampliamente la absolución de censuras, de lo cual prescinde Vercial. Daremos un extracto solamente, de este sacramento, algunos de cuyos elementos pasaron literalmente al Manual Toledano.

Comienza Cámara a tratar del sacramento de la penitencia en el capítulo veinte de la segunda parte. Señala las mismas clases de penitencia que Vercial. La primera, solemne, «imponitur pro aliquo graui et enormi et vulgarissimo crimine quod totam commouerit urbem uel communitatem». La penitencia pública es la que «fit in facie ecclesie». Se requiere para ella un crimen grave y manifiesto. Las condiciones que exige para la aplicación, de estas dos penitencias dan a entender que serían casos rarísimos. La tercera, o privada, «est illa que singulariter et priuate fit quotidie cum quis peccata sua sacerdoti secreto confitetur»⁸¹.

En cuanto a la forma de confesarse, dice Cámara: «...hoc ordine confitearis:

1 dic de criminibus mortalibus et eorum speciebus. 2 Dic secundo de mandatis domini per te uiolatis; 3 de male perceptis acceptisque tertio sacramentis; 4 dic etiam quarto si contemsisti virtutes theologales aut cardinales uel si eis caruisti; 5 dic quinto de septem operibus misericordie male factis aut omnino non factis; 6 dic sexto de quinque sensibus, nec cetera membra relinque; 7 dic septimo de articulis fidei; 8 dic bene quecumque mala feceris ac ubicumque in factis, dictis, consensu siue relatis; 9 dic que non dixisti; 10 dic iterum si recidisti in aliquod graue peccatum per te dudum patratum; 11 Res circumstantes dicas, peccata grauantis saltem, imitantes crimenque nouum generantes»⁸².

otras que salieron de esta imprenta toledana. Cf. HAEBLER, *Tipografía Ibérica del s. XIV* (Madrid, 1903), pp. 35-36.

81. Fol. bb, iii, r.

82. Cap. XXII, fol. bb, iii, v.

«...homo qui ignorat vtrum numquam fecerit vnam perfectam confessionem expedit quod in omni confessione sacramentali post omnia peccata sua specialiter enumerata sequatur generalis clausula, scilicet: de omnibus aliis mortalibus et venialibus, confessis et non confessis ac oblitis dico meam culpam; et sic sequitur absolutio, et sic valebit ad remissionem culpe et pene etiam mortalibus et scite ac etiam oblite, ad quam tamen non tenebatur alius in speciali confiteri iterum qui sufficienter confessus est»⁸³.